
بنی گانتس: سِمَت نخست وزیری را
از نتانیاهو پس می گیریم

پــس از شکســت »بنیامیــن نتانیاهــو« در 
تشــکیل کابینه فراگیــر، رقیب اصلــی وی تاکید 
 کرده»ســمت نخســت وزیری را از او پس خواهیم 

گرفت«.
رئیس ائتلاف صهیونیستی »آبی – سفید« در پی بی نتیجه 
ماندن دیدار روز پنج شنبه بنیامین نتانیاهو با آویگدور لیبرمن 
رئیس حزب »اسرائیل خانه ما« و ناتوانی او در تشکیل ائتلاف 
دولتــی جدید، تاکید کرده که ســمت نخســت وزیری را از 

نتانیاهو پس خواهد گرفت. به گزارش ایســنا، به نقل از مرکز 
اطلاع رسانی فلسطین، بنی گانتس در توییتی عنوان کرده که 
برای صهیونیست ها بهتر است، نخست وزیری داشته باشند که 
به فکر آنها باشد نه سرگرم پرونده های فسادش و اینکه قادر 
به اداره کابینه باشــد نه اینکه به دلیل فساد در دادگاه حاضر 
شود؛ نخست وزیری که برای توسعه نظام بهداشت و سلامت 
وقت بگذارد نه اینکه وقت خود را صرف نشســتن و گفت وگو 

با وکلایش کند. 

یونانی ها همزمان با سفر پمپئو به کشورشان
پرچم آمریکا را به آتش کشیدند

وزیر خارجه آمریکا که به یونان سفر کرده دیروز 
در آتن با اعتراضات گســترده مردمی مواجه شد که 

پرچم آمریکا را به آتش کشیده بودند. 
طبــق گزارش»رویتــرز«، نیروهای پلیــس یونان برای 
جلوگیــری از حضور معترضــان یونانی در مقابل ســفارت 
واشــنگتن با معترضان درگیر شده و از گاز  اشک آور استفاده 
کردنــد. »پمپئو به خانه ات برگــرد« و »آمریکایی ها، قاتلان 
مــردم« از جمله دست نوشــته هایی بود کــه معترضان در 

تظاهرات دیــروز خود حمل می کردنــد. یونانی ها تظاهرات 
خــود را در ابتدا از میدان »ســینتاگما« واقــع در پایتخت 
شــروع و ســپس تلاش کردند به ســمت ســفارت آمریکا 
 در یونــان بروند امــا با ســرکوب نیروهای پلیــس مواجه 

شدند.
گفتنی است وزیر خارجه آمریکا در سفر روز جمعه خود 
به مقدونیه شــمالی و مونته نگرو به رهبران بالکان در درباره 

نفوذ چین در این منطقه هشدار داده بود.
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یک شهید و 54 زخمی
در هفتاد و هفتمین تظاهرات هفتگی غزه

هفتاد و هفتمین جمعه تظاهرات بازگشت در مرزهای غزه نیز از 
سوی نظامیان صهیونیســت و در سکوت کامل مجامع غربی مدعی 
دفاع از حقوق بشــر سرکوب شد که طی آن یک فلسطینی شهید و 

54 نفر زخمی شدند.
هفتاد و هفتمین راهپیمایی بازگشــت با عنوان »آشــتی گزینه ملت ما 
اســت« با حضور هزاران نفر از قشر های مختلف مردم نوار غزه برگزار شد که 
این هفته نیز هدف حمله نظامیان رژیم اشــغالگر قرار گرفت و به شهادت یک 
نفر و زخمی شــدن 54 نفر دیگر منجر شد. به گزارش ایسنا، نظامیان ارتش 
رژیم صهیونیستی با شلیک گسترده گلوله و گاز اشک آور اقدام به سرکوب این 
تظاهرات کردند. از آغاز تظاهرات بزرگ بازگشت از فروردین سال 97 تاکنون 
در مجموع 315 فلســطینی به شهادت رسیده اند که در بین آنها 54 کودک 
و 6 زن حضور دارند. در این راهپیمایی ها تاکنون 31 هزارو 825 فلســطینی 
نیز دچار مجروحیت های مختلف شده اند که کار حدود 18000 نفر از آنان به 
بیمارستان کشیده شده است. نکته جالب توجه اینکه این جنایات که هفتادو 
هفت هفته است که تکرار می شود، از سوی مدعیان غربی دفاع از حقوق بشر 
نادیده گرفته می شود. از سوی دیگر »حازم قاسم« سخنگوی جنبش مقاومت 
اسلامی فلسطین )حماس( در واکنش به جنایت نظامیان صهیونیست تصریح 
کرد، نظامیان رژیم اشغالگر به عمد، تظاهرات کنندگان را هدف قرار دادند که 

این اقدام بر خلاف قوانین و مقررات بین المللی ونقض آن است. 

عراقی  ها شاخ فتنه آمریکایی -   سعودی را شکستند
دعوت نخست وزیر به اصلاحات فراگیر

فرماندار منطقه خودمختار هنگ کنگ از افزایش »بی ســابقه« 
خشونت ها در این منطقه از سوی شورشیان مورد حمایت آمریکا خبر 

داده و گفته، برخی از این خشونت ها »وحشتناک« بود.
تظاهــرات حامیان آمریکا و انگلیس در هنگ  کنگ برای اولین بار در ماه 
مارس)فروردین( ســال جاری میلادی برگزار شــد که در آن معترضان برای 
اعتراض به لایحه اســترداد مجرمین به دولت مرکزی چین به خیابان آمدند. 
علیرغم آنکه لایحه مذکور لغو شــد، اعتراض ها هرگز متوقف نشد و به سمت 
تظاهــرات ضد دولتی و حمایت از آمریکا چرخیــد، اقدامی که با موضع تند 
پکن مواجه و بعدها اعلام شــد، دیپلمات های آمریکایی با لیدرهای شورشیان 

در ارتباطند.
 شورشــیان حالا بدون هیچ پنهانکاری تحت پرچم آمریکا و انگلیس به 
تظاهرات ضددولتی خود ادامه می دهند و می گویند می خواهند تحت حاکمیت 
انگلیس باشــند! آنها برای رسیدن به این هدف دست به خشونت هم می زنند 
طوری که دیروز »کری لام« فرماندار منطقه خودمختار هنگ کنگ از افزایش 
بی ســابقه خشــونت ها خبر داد. وی درباره خشونت های گسترده جمعه شب 
از ســوی معترضان هشــدار داد و تاکید کرد که این منطقه با خشــونتهای 

غیرمنتظره مواجه است و نمی تواند بیش از این چنین وضعی را تحمل کند.
بر اساس گزارش ها خشــونت ها و اغتشاشات روز جمعه چند ساعت بعد 
از اعلام ممنوعیت استفاده از »ماســک چهره« برای پوشاندن صورت توسط 
معترضان شروع شــد. به دنبال اعتراضات گسترده و تشنج در این شهر طی 
روز و شب جمعه، ناوگان متروی هنگ کنگ اعلام کرد که روز شنبه تعطیل 
است و سرویســی ارائه نخواهد داد. براساس گزارش رویترز، تعطیلی سیستم 
حمل ونقل هنگ کنگ که یکی از مراکز تجاری مهم جهان است ضربه جبران 
ناپذیری به اقتصاد این کشــور خواهد زد.متروی هنگ کنگ به دنبال به آتش 
کشیده شدن چندین ایستگاه مترو که به تعدادی واگن هم خسارت زده است 
و حداقل دو نفر را مجروح کرده اســت تعطیل شده است. این درحالی است 
که اغلب فروشگاه ها و مراکز خرید بزرگ نیز بسته است. فرماندار هنگ کنگ 
در توصیف وضعیت شــورش های جمعه گفت، خشونت ها به مرز وحشتناکی 

رسیده است.
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سیاست خارجی پرُ ابهام انگلیس
پس از برگزیت

امین الاسلام تهرانی

پیش تر از رخنه ای که احتمالاً با برگزیت )خروج از اتحادیه اروپا( در اتحادِ 
»بریتانیا« پدید خواهد آمد و نیز از تأثیر برگزیت در سربرآوردن جنبش های 
استقلال طلب اســکاتلندی و ایرلندی نوشتیم، همچنین در یادداشتی برخی 
تأثیرات ســوءِ برگزیت بر اقتصاد و اجتماع انگلستان را اجمالاً بررسی کردیم، 
اما چیزی که در آن تحلیل ها مفقود بود، تأثیر این طرحِ پرحاشیه بر سیاست 
خارجی انگلســتان است که در سطورِ آتی به آن خواهیم رسید. توجه به این 
مسئله در کنار مســائلِ پیش گفته، تصویرِ ما را از چشم اندازِ امپراتوریِ ملکه 

الیزابت که »ماه بخت اش به مُحاق افتاده« واقع بینانه تر خواهد کرد.
جایگاه انگلیس در اتحادیه اروپا

انگلســتان از زمان پیوســتنش به اتحادیه اروپا در کنار آلمان و فرانسه 
جزء ســه قدرت اصلی اروپا بوده است. باید توجه داشت که اگر آلمان قدرت 
اقتصادی این اتحادیه است، انگلستان در کنار فرانسه تنها کشورهای با حقِ وتوِ 
اتحادیه در شــورای امنیت سازمان ملل متحد هستند که تسلیحات اتمی نیز 
دارند. این امر کافی است تا به برُدِ نفوذِ سیاست های اتحادیه اروپا در سازمان 
ملل و عرصۀ جهانی افزوده  شــود. انگلستان اما در مقایسه با فرانسه، همواره 
»عضوِ ناراحتِ« اتحادیه بوده است که در مقابل هر طرحی در اتحادیه اروپا که 
در دوگانۀ »منافع اروپا« و »منافع انگلیس« کفه ترازو را به نفع اولی سنگین تر 

کرده، مقاومت نشان داده است.
اما حالا با خروج این »عضوِ ناراحت«، وضعیت سیاســت خارجی اتحادیه 
اروپا تغییراتی خواهد داشت، از جمله آن که اروپا یک حق وتو را از کف خواهد 
داد، از ایــن رو برُدِ اتحادیه اروپا کوتاه تر می شــود، این را باید در کنار ظهور 
قدرت های جدید تحلیل کرد تا کم رنگ شدنِ نقش جهانیِ اتحادیه اروپا بهتر 
درک شــود. البته بررسی تحولات سیاست خارجی اروپایِ پس از برگزیت در 
اینجا مطمح نظر نیســت، بلکه در ســطور پیش رو به وضع سیاست خارجی 
انگلستانِ پس از خروج خواهیم پرداخت، البته روشن خواهد شد برگزیت برای 

سیاست خارجی انگلستان و اتحادیه اروپا دو سر باخت است.
ساختار سیاست خارجی انگلیس

دیپلمات های انگلیسی در سال های اخیر سیاست خارجی کشورشان را بر 
ســه محور بنا کرده اند، محور اروپایی؛ آنگلوساکسونی و جهانی. پیش از ادامه 
بحث، برای روشــن شــدن مطالب، توضیحی در مورد این سه محور خالی از 
فایده نیست. محور اروپایی و جهانی که روشن است، دومی مناسبات انگلستان 
با کشــورهای جهان را تنظیم می کند و اولی مناسبات این کشور خصوصاً با 
کشورهای اتحادیه اروپا را، اما منظور از محور آنگلوساکسونی محوری است که 
روابط انگلســتان را با کشورهای آنگلوساکسون یعنی ملت های انگلیسی زبان 
چون آمریکا و استرالیا و کانادا تنظیم می کند، البته روشن است که محورِ این 

محور برای انگلستان همان آمریکا است.
پایِ اروپاییِ سیاست خارجیِ انگلستانِ پس از برگزیت لاغر می شود، ناگزیر 
تضعیف محور اروپایی باید با تقویت دیگر محورها جبران شــود، محور جهانی 
یکی از این محورهاســت. این کشــور در چارچوب سیاستی که، رؤیاپردازانه، 
»بریتانیای جهانی« می خوانندش، اعلام کرده است که به دنبال تبدیل شدن 
به »رهبرِ« تجارت آزاد است و می خواهد با استفاده از فرصت خروج از اتحادیه 
اروپا نقش نویی در صحنۀ جهانی داشــته باشد. طرفداران برگزیت مدعی اند، 
انگلســتانِ آزاد از ســاختارهای بوروکراتیک پیرِ اروپایی، به ســمت گشودن 
بازارهای جهانی حرکت خواهد کرد. وزارتِ نوپایِ تجارت بین الملل انگلستان 
برای رسیدن به این هدف –شــما بخوانید رؤیا– گروه هایی را تشکیل داده تا 
برای فرآهم آوردن تمهیدات برای تجارتی بهتر با کشورهای استرالیا، نیوزیلند، 
نروژ، هند، کره، چین و همچنین شــورای همــکاری خلیج  فارس برنامه ریزی 

کنند.
در این برنامه اولویت چیست؟ قطعاً کشورهای مشترک المنافع، که شامل 
کشورهایی که زمانی مســتعمرۀ انگلیس بوده اند و نیز کامرون و موزامبیک، 
می شــود. حالا اینجا پرسشی که رؤیاپردازانه بودنِ این ایده را نمایان می کند، 
این است که در قرن بیست و یکم، کشورهای مشترک المنافع به آسانی خود 
را به عنوان حوزه نفوذ انگلستان تعریف خواهند کرد؟ آن هم در این زمان که 

شرایط برای تجارت با اتحادیه اروپا آسان تر است.
اما اتفاق دیگری که با لاغر شــدنِ پایِ اروپایی سیاست خارجیِ انگلیس 
رخ خواهد داد، فربه شــدنِ پایِ انگلوساکســون است. باید در نظر داشت که 
آمریکا –بویژه آمریکای کنونیِ حامیِ برگزیت– مهم ترین مفر انگلســتانِ پس 
از خروج خواهد بود. اما آیا آمریکا می تواند ضعف سیاســت خارجی انگلستان 
که با تضعیف محور اروپایی اش توازنش را از کف داده جبران کند؟ در پاســخ 
باید به چند چیز توجه داشت، نخست که انگلستان پس از برگزیت –همان طور 
که پیش تر گفته شد– دچار ضعف داخلی و متمرکز به رسیدگی به امور خود 
خواهد بود، این امر موجب می شود انگلستان در مقابل آمریکا در موضع ضعف 
قرار گیرد، به ویژه با عقاید »مرکانتیلیستی« کسی چون ترامپ که هر چیزی 
را فــدای خود می کند و اندکی برای هم پیمانانش ارزش قائل نیســت. با این 
وضع، انگلستانِ پس از برگزیت بیشتر از آن که شریک استراتژیک آمریکا باشد، 

متأثر از خواسته های آن خواهد بود. 
تفاوتِ نگاهِ دولت های انگلستان و آمریکا –به ویژه آمریکایِ ترامپی– را نیز 
باید در اینجا وارد کرد. این دو کشــور گرچه عضو ناتو هستند، اما در بسیاری 
از مسائلِ این پیمان همسو نیستند، این دو همچنین بر سر حضور روسیه در 
مناســبات غرب آسیا و دیگر مسائل اختلاف نظر اساسی دارند، این دو کشور 
حتی بر سر مواجهه و شکل مواجهه با چین اتفاق نظر ندارند. همۀ این ها کافی 
اســت که چرخیدنِ سیاست خارجی انگلیس از پایِ اروپایی به پایِ آمریکایی 
خالی از مشکل نباشد، که این مسئله راهِ سیاست خارجی این کشور را تاریک 

می کند.
نکتۀ دیگری که یــادآوری اش خالی از لطف نیســت، آن که انگلیس در 
بســیاری از موارد پیگیر سیاســت آمریکا در اتحادیه اروپا بــوده، در واقع در 
بســیاری اوقات آمریکایی ترین عضــو اتحادیه اروپا بوده اســت، اما با خروج 
انگلســتان از اتحادیه اروپا نقش این کشور به عنوان رابط آمریکا با اروپا به هر 

روی تضعیف خواهد شد.
نکاتی که گفته شــد، نشان می دهد انگلیس با خروج از اتحادیه اروپا تنها 
در صحنه سیاســت داخلی و اقتصاد پای در راهِ ابهامات نگذاشته است، بلکه 
مشخص نیست در این راه بر سرِ سیاستِ خارجیِ امپراتوریِ در مُحاقِ الیزابت 
چه خواهد آمد. شمشــیر دو دمِ برگزیت که، در خیال انگلیسی ها، قرار است 
جهان را برای انگلستان بشکافد، به نظر، اگر مُحَقَق شود، پیشتر و بیشتر بر تنِ 

بی زرهِ انگلستان زخم می زند. 1
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- منابع در دفتر روزنامه موجود است.

نگاه

سرویس خارجی-
ضربات کاری انصارالله به اقتصاد و حیثیت سعودی 
که با حمله به آرامکو و عملیات نجران به اوج رسید، 
باعث شده آل ســعود در برابر انصارالله عقب نشینی 
کرده و اکنون بشنویم »نشانه هایی از موافقت ریاض 

با طرح صلح انصارالله دیده می شود«. 
حمله انصارالله یمن به آرامکوی عربستان و دیگر مواضع 
این کشور باعث شده تا در سه حوزه امنیتی-نظامی، اقتصادی 
و سیاسی، آل ســعود با تهدیدات جدی ای مواجه شود. این 
وضعیت حتی باعث شــده تا نگاه بســیاری از شاهزاده های 
ســعودی نسبت به »محمد بن سلمان« ولیعهد عربستان به 
شدت تغییر کرده و وی را عامل تهدید بقای خاندان سعودی 
بدانند. در چنین شــرایطی برخی رسانه ها اعلام کرده اند که 
عربستان به طرح صلح انصارالله چراغ سبز نشان داده است. 
به گزارش فارس، یک رســانه انگلیســی جمعه اعلام کرده 
عربســتان در حال بررسی طرحی از سوی نیروهای انصارالله 
یمن است که در صورت توافق به برقراری »نوعی آتش بس« 
در یمن منجر شــده و تلاش های ســازمان ملل برای پایان 

دادن به جنگ در این کشور را تقویت خواهد کرد.
خبرگزاری رویترز نوشــته انصارالله یمن دو هفته پیش 

فرماندار هنگ کنگ خبر داد

خشونت های ترسناک و بی سابقه 
شورشیان در هنگ کنگ

سازمان ملل: آوارگان میانماری باز نگردند
اوضاع میانمار وحشتناک است

سرویس خارجی-
بازرس مستقل سازمان ملل در امور میانمار در گزارشی تأکید کرده، 
وضعیت زندگی مسلمانان باقیمانده در میانمار »همچنان وحشتناک« 
است و شرایط برای بازگشت مسلمانانی که به بنگلادش گریخته اند، به 

هیچ وجه فراهم نیست.
به گفته بازرس مستقل ســازمان ملل متحد در امور میانمار، شرایط برای 
بازگشــت امن صدها هزار مســلمان روهینگیایی که به بنگلادش گریخته اند، 
فراهم نیســت چون میانمار »سیســتم آزار و اذیت« مسلمانان را از بین نبرده 
است. او طی گزارشی برای مجمع عمومی سازمان ملل گفته زندگی مسلمانان 
باقیمانده در ایالت »راخین«، واقع در شمال میانمار و مرکز مسلمانان »همچنان 
وحشتناک« است....مسلمانان روهینگیایی نمی توانند روستاهایشان را ترک کنند 
و کسب درآمد داشته باشند و همین مسئله آنها را به کمک بشردوستانه وابسته 
می کند، همین  طور دسترسی انسان دوستانه هم »به شدت محدود« شده است 
که »کالاهای حیاتی مرتبط به حیات آنها را هدف گرفته اســت«. این گزارشگر 
ویژه که از سوی شورای حقوق بشر مستقر در »ژنو« تعیین شده است، آن طور 
که خبرگزاری »آسوشیتدپرس« گفته: »با ادامه چین وضعیتی امکان بازگشت 
امــن و پایدار آوارگان وجود ندارد«. »یانگهی لــی« همچنین با ابراز نگرانی از 
برنامه سرشــماری در روستاهای مسلمان نشــین آن را »تلاشی برای پاکسازی 
نام روهینگیایی ها از سوابق دولتی و کم کردن احتمال بازگشت آن ها« توصیف 
کرد و گفت، الزام دولت به اینکه هر آواره بازگشته باید »یک کارت تأیید ملی« 
دریافت کند راهکاری برای شهروندی مسلمانان نیست. این کشور اکثراً بودایی، 
مســلمانان را به عنوان شــهروند یا حتی به عنوان عضوی از گروه های قومی به 
رسمیت نمی شناسد و آنها عملًا »بی کشور« هستند. بیش از 700 هزار مسلمان 
به دنبال عملیات »پاکســازی« نظامی ارتش میانمار در ســال 2017 به سوی 
بنگلادش گریخته اند. به گزارش ســازمان ملل، عمل ارتش میانمار »پاکسازی 
قومی« بوده که شــامل »تجاوزهای گروهی«، »کشتار« و »سوزاندن خانه های 
مسلمانان«  شده است. بازرس ویژه سازمان ملل می گوید، مجموعاً حدود 913 
هزار آواره مســلمان میانماری، که در بازه های زمانی مختلف به بنگلادش فرار 
کرده اند، در منطقه »کوکس بازار« این کشــور، واقــع در نزدیکی مرز میانمار 

حضور دارند، به آ نجا پناه برده اند و شرایط نیز برای بازگشتشان فراهم نیست.

افزایش 82 درصدی تلفات کودکان در افغانستان 
طی 4 سال گذشته

سازمان ملل اعلام کرد، جان باختن کودکان بر 
اثر درگیری ها در افغانستان طی چهار سال گذشته 
۸۲ درصــد، افزایش یافتــه و در این مدت، حدود 

۳5۰۰ کودک کشته شده اند.
ســازمان ملل دیروز طی گزارشی اعلام کرد که طی 
چهار ســال گذشــته، تلفات کودکان افغان در مقایسه با 
قبل، 82 درصد افزایش داشته است و در این مدت حدود 

3500 کودک کشته شده اند.
خبرگزاری تسنیم با انتشار گزارش تازه از سازمان ملل 
، افزود که طی سال های 2015 تا 2018 میلادی، تلفات 
کودکان افغان حدود یک سوم مجموع تلفات غیرنظامیان 

در این کشور را تشکیل می دهد.
»آنتونیو گوترش« دبیرکل ســازمان ملل، هم در این 
باره توضیح داد که تلفات مذکورناشی از درگیری، انفجار 

و حملات هوایی بوده اســت. نظامیان آمریکایی در حملات 
خود، به طور مرتب غیرنظامیان را در افغانســتان هدف قرار 
می دهند. چندی پیش نیز دفتر نمایندگی ســازمان ملل در 
افغاستان موسوم به» یوناما«، در گزارشی اعلام کرده بود که 
طی نیمه نخســت سال 2019 میلادی)از11دی تا 11تیر(، 
شمار تلفات غیرنظامیان افغان بر اثر حملات هوایی، افزایش 

سه برابری داشته است.
علاوه بر گسترش نا امنی در افغانستان، تولید تریاک نیز 
در این کشور افزایش بافته است. سازمان ملل در سال 1395 
اعــلام کرده بود که تولید تریاک در افغانســتان، 43 درصد 
افزایش یافته است. در حال حاضر بیش از 90 درصد تریاک 

جهان، از این کشور صادر می شود. 
مردم افغانستان آمریکا را عامل تداوم جنگ و خونریزی 

و افزایش کشت تریاک در کشور خود می دانند.

79 درصد پیام های توئیتری برای فتنه انگیزی در عراق از عربستان منتشر شده است

خودداری مردم عراق از ادامه تظاهرات و بازگشــت 
آرامش به خیابان های این کشــور، باعث شد که توطئه 
ســعودی- صهیونیســتی برای ایجاد هــرج و مرج و 
سرنگون کردن دولت بغداد، ناکام بماند. هم زمان، »عادل 
عبدالمهدی« به مردم وعده مبارزه با فســاد و اصلاحات 

فراگیر را داد.
خودداری مردم از ادامه تظاهرات ضد فســاد، باعث شــد 
کــه آرامش به خیابان های بغداد و چند شــهر نا آرام در جنوب 
عراق برگردد. عصر سه شنبه گذشته، مردم بغداد و سپس چند 
شــهر جنوبی و شیعه نشین عراق دست به تظاهرات علیه فساد 
و ناکارآمدی دولت زدند. این اعتراضات چهارشــنبه و روزهای 
پس از آن، رنگ خشــونت به خود گرفته و شماری از افراد ، که 
درصفوف تظاهرکنندگان حضور یافته بودند، دست به حمله علیه 
مراکز عمومی زدند و شعارهایی را علیه نظام سیاسی عراق، ایران 
و حتی مرجعیت ســر دادند. این عوامل میدانی حتی در برخی 
مناطق و شهرها دست به ســلاح بردند و خود تظاهرکنندگان 
را هدف قرار دادند تــا ماجرا را به گردن نیروهای امنیتی عراق 
بیندازند. در همین رابطه، از بغداد گزارش رسید که افراد مسلح 

ناشناس با تیر اندازی به سوی مردم، چهار نفر را کشتند.
»تحسین الخفاجی« سخنگوی وزارت دفاع عراق گفت،  این 
افراد ناشــناس، علاوه بر شلیک به سوی مردم، تلاش کردند که 
به نیروهای امنیتی نیزصدمــه بزنند. وی گفت: ما مجروح زیاد 

دادیم، اما به کسی شلیک نکردیم. 
در هر حال ، مردم تظاهر کننده که مطالبات درستی داشتند، 
با مشاهده این وضعیت، خود را کنار کشیدند و عملا ثابت کردند 
که راه آنها از راه فتنه گران داخلی و خارجی جداســت. همین 
خود داری مردم از ورود به خیابان ها، باعث شــد که غائله یک 
شــبه پایان یابد. مردم با این اقدام به موقع خود در واقع، شــاخ 
فتنه سعودی – صهیونیســتی را شکستند. با این توقف یکباره 
آشــوب خیابانی، رسانه ها و محافل سیاسی کشورهای متخاصم 
هم در دم ساکت شدند و دیگر هیچ حرفی برای گفتن نداشتند.

علت بلوا و هجمه علیه نخست وزیر
ورود یکباره عوامل خاص و ســاختار شکن به خیابان های 
عــراق، همه را متعجب کرد و کارشناســان به دنبال پاســخ به 
این ســؤال بودند که چرا این همه شعارهای کینه توزانه متوجه 
نخســت وزیر عراق، مرجعیت و حتی ایران شــده اســت و چرا 
جریان های رســانه ای سعی داشــته اند این بخش از شعارها را 
برجســته و بارها و بارها آنها را تکرار کنند؟ برای یافتن پاسخ، 

کافی اســت که به تحــولات عراق و منطقه، یــک نگاه کلی تر 
داشــته باشــیم؛ چیزی که در عالم واقع جریــان دارد و از نگاه 
آمریــکا، رژِیم صهیونیســتی و عربســتان دور نمی ماند، پیوند 
خوردن عراق به محور مقاومت اســت و خصوصا اینکه شخص 
»عادل عبدالمهدی« نخست وزیر عراق، با سیاست و دور اندیشی 
خاصی به این سمت قدم بر می دارد. همین هفته گذشته بود که 
گذرگاه »القائم« افتتاح شد و این شهر مرزی عراق و »البوکمال« 
درســوریه به هم پیوند خوردند و این بــه معنای امتداد یافتن 
خط مقاومت از ایران تا ســواحل مدیترانه بوده اســت. علاوه بر 

آن، موضع گیری قاطع عبدالمهدی علیه رژِیم صهیونیستی در 
ماجرای حملات این رژیم به پایگاه های حشدالشعبی را نباید از 
یاد برد. گرایش آشکار نخست وزیر عراق به روسیه و چین برای 
خرید تسلیحات و تقویت روابط اقتصادی نیز آمریکا را نسبت به 

عبدالمهدی ، بد گمان و نا امید کرده است.
طبیعی اســت که ایــن تحولات در عراق، بــرای آمریکا و 
متحدان منطقه ای آن، یک خطر جدی محســوب شده و آنها را 
به اجرای توطئه علیه نخست وزیر عراق و ایجاد شکاف میان این 
کشــور و ایران واداشته است. خصوصا اینکه آنها قصد داشتند با 

دامن زدن به اعتراضات خیابانی، مراسم راهپیمایی بزرگ اربعین 
حسینی)ع( را تحت الشعاع قرار بدهند.

اظهارات نخست وزیر عراق
 نخســت وزیرعراق، در واکنش به تظاهرات مردم، بیانیه ای 
صادر کرد و در آن، خواستار کمک احزاب سیاسی برای »اجرای 
اصلاحات در این کشور« شد. عبدالمهدی در این بیانیه تصریح 
کــرد: »دولت خــودش را متعهد به ارائه برنامــه عملی و اقدام 
به کاهش رنــج مردم در حد توان خــود می داند و همچنین ، 
متعهد است که خدمات رسانی را بهبود بخشد و )برای بیکاران( 
فرصت های شغلی ایجاد نماید. دولت از قوای مقننه و قضائیه هم 
می خواهد که با اختیارات خود، دست به اقدام مشترک بزنند و 

همکاری کنند«.
مطالبات سیاسی

دیروز هم زمان با بازگشــت آرامش بــه خیابان های عراق، 
مطالبات جور واجور سیاســی ســر بــر آورد و چهره هایی که 
تاکنون ســاکت بودند، یکباره تبدیل به اپوزیســیون تمام قد 
شــدند؛ »مقتدا صدر« رهبر جریان »صدر« ، خواســتار تعلیق 
حضور نمایندگان وابسته به این جریان در پارلمان شد. »حیدر 
عبادی« نخست وزیر ســابق، نیز از نخست وزیر خواست استعفا 
بدهد و زمینه را برای برگزاری انتخابات زود هنگام فراهم کند. 
عبادی این خواســته را »مسئولیت شرعی و ملی خود« دانست 
و گفت که حامی معترضان اســت. او همچین، خواستار توقف 
کار اســتانداری ها، تشکیل دادگاه جنایی برای مبارزه با فساد و 

برگزاری انتخابات زودهنگام شد.
»محمــد الحلبوســی« رئیس پارلمان عراق، نیــز با اعلام 
حمایت از معترضان، مدعی شــد که »صبر عراقی ها تمام شده 

است.« وی خواستار »انقلاب واقعی« برای مبارزه با فساد شد!
»اســامه النجیفی« رئیس پیشــین پارلمان عــراق، هم از 
عبدالمهدی خواست اســتعفا کند تا انتخابات زودهنگام برگزار 
شــود. او گفت، این انتخابات باید با نظارت سازمان ملل برگزار 
گردد. البته، »نوری مالکی« نخست وزیر پیشین، موضع ملایمی 
گرفت و از نمایندگان خواســت در شــرایط حســاس کنونی ، 
مســئولیت پذیری بیشتری داشته باشند و با غیبت خود، سبب 
تعطیل شدن پارلمان نشوند.  در نجف اشرف هم »احمد الصافی« 
امام جمعه و نماینده آیت الله »سید علی سیستانی« مرجع عالی 
شــیعیان عراق، در خطبه های نماز جمعــه ، ضمن حمایت از 
خواسته ها و مطالبات مردم، از دولت خواست که شیوه خود برای 

حل مشکلات کشور را تغییر دهد و به وظایف خود عمل کند.

سرویس خارجی-
در حالی که رســوایی »اوکراین گیت« ترامپ را تا 
پای اســتیضاح و برکناری کشانده گزارش هایی که از 
آمریکا می رسند حاکی است افشاگری های تازه ای علیه 

رئیس جمهور آمریکا در همین پرونده در راه است.
جنجال ها بر سر رســوایی»اوکراین گیت« و درخواست 
ترامــپ از رئیس جمهور اوکراین برای رســیدگی به پرونده 
فســاد اقتصادی »جو بایدن« و پســرش که رئیس جمهور 
آمریکا را تا لبه پرتگاه استیضاح و برکناری کشانده است هر 
روز ابعاد تازه ای به خود می گیرد. منتقدان ترامپ می گویند 
او از موقعیت خود برای بهره برداری های انتخاباتی و شخصی 
سوءاســتفاده کرده است. در همین راستا خبر رسیده که دو 
مقام آگاه گفته اند یک مقام اطلاعاتی دیگر این کشور که از 
تعاملات »دونالد ترامپ« با رئیس جمهور اوکراین احســاس 
خطر کرده در حال بررسی این موضوع است که آیا اطلاعات 
بیشتری را درباره تماس تلفنی ترامپ با »ولودیمیر زلنسکی« 

رئیس جمهور اوکراین فاش کند یا خیر.  
روزنامــه آمریکایی »نیویورک تایمــز« در این خصوص 
گــزارش داده، منابع اطلاعاتــی گفته اند ظاهــراً این مقام 
اطلاعاتی آمریکایی در مقایسه با افشاگر اول، اطلاعات مهم تر 
و دست اول تری را درباره تماس تلفنی ترامپ و زلنسکی در 
اختیار دارد. مقام دوم اطلاعاتی در بین افرادی است که تحت 

رسوایی »اوکراین گیت« ، »ترامپ« و افشاگری های تازه ای که در راه است
بازجویی بازرس کل جامعه 
اطلاعاتی آمریکا قرار گرفته 
تا اتهامات افشاگر اول علیه 
ترامپ را مــورد تأیید قرار 

دهد. 
بــه گــزارش فــارس، 
»مایکل اتکینسون« بازرس 
هفتــه  جمعــه  روز  کل، 
نمایندگان  بــه  گذشــته، 
چگونگی  دربــاره  کنگــره 
اثبات اظهارات افشاگر قضیه 
»اوکراین گیــت« توضیــح 
داده اما هنوز مشخص نیست 

که آیا وی نمایندگان کنگره را در جریان قصد افشــاگر دوم 
برای طرح شکایت علیه ترامپ قرار داده یا خیر.

افشــاگر اول، یکی از مأموران سیا است که ظاهرا برای 
نظارت بر عملکرد اعضای ارشد دولت در کاخ سفید گماشته 
شــده بود و افشاگری وی روشن کرده اســت که ترامپ با 
هــدف بی اعتبار کردن »جــو بایدن« رقیــب بالقوه اش در 
انتخابات ریاست جمهوری سال 2020 میلادی، از اختیارات 
رئیس جمهور و روابط خارجی آمریکا سوءاستفاده کرده است. 
طبق گزارش »نیویورک تایمز«، شکایت افشاگر دوم از قضیه 

اوکراین گیت، ظاهراً از ســوی فردی صورت می گیرد که به 
وقایع رخ داده نزدیک تر اســت و احتمالاً اعتبار بیشتری به 
اطلاعاتی که افشــاگر اول درباره قضیه اوکراین گیت مطرح 
کرده است، ارائه می دهد و عزم نمایندگان کنگره برای آغاز 
فرایند استیضاح ترامپ را بیشتر از پیش می کند. افشاگر اول 
گفته بود مطالب مطرح شــده وی بر پایه اطلاعاتی بوده که 
از چندین مقام آمریکایی به دست آمده است که پس از آن 
شواهد دیگری روشن شــد که اظهارات مأمور سابق سیا را 
تأیید کرد و یکی از آن شواهد همان نسخه اصلاح شده کاخ 

ســفید از محتوای تماس تلفنی ماه ژوئیه ترامپ و زلنسکی 
بود که در آن نیز نشان می دهد که ترامپ به اوکراین اعمال 
فشــار آورده است. درصورتی که افشــاگر دوم که اطلاعات 
دست اول بیشتری نسبت به افشاگر اول دارد شکایت خود را 

ثبت کند ترامپ به دردسر بیشتری خواهد افتاد. 
احضاریه برای کاخ سفید

از ســوی دیگر کمیته نظارت مجلس نمایندگان آمریکا 
احضاریه ای را برای کاخ سفید صادر کرده و طی آن خواستار 
مدارک مربوط به تحقیقات اســتیضاح ترامپ طی دو هفته 
آینده شده است. بر اســاس این گزارش مجلس نمایندگان 
آمریکا روز جمعه طی نامه ای به »میک مولوینی« سرپرست 
کارکنان کاخ ســفید احضاریه را اطلاع داده اســت. »دونالد 
ترامپ« نیز جمعــه اذعان کرد اعضــای دموکرات مجلس 
نمایندگان از آرا لازم برای اســتیضاح او برخوردار شده اند.  
رئیس جمهــور آمریکا گفت: »آنها همه همســو هســتند. 
چون با آنکه بســیاری از آنها نمی خواهند رأی بدهند، چاره  
دیگری ندارند و مجبورند از دستور روسایشان اطاعت کنند. 
البته بعد از آن آنها اســتیضاح را به سنا می برند و ما پیروز 
می شویم... بنابراین، دموکرات ها متأسفانه رأی لازم را دارند. 
آنها می توانند خیلی راحت رأی  بدهند؛ با آنکه خیلی  از آنها 
اعتقادی ندارند که باید این کار را انجام دهند؛ و من معتقدم 

آنها بهای هنگفتی در انتخابات خواهند پرداخت«.

پیشنهاد داد در صورتی که 
حملات  ســعودی  ائتلاف 
خــودش را متوقــف کند 
این گروه هم حاضر اســت 
حملات پهپادی و موشکی 
به عربستان را متوقف کند. 
زمــان  آن  در  عربســتان 
این پیشــنهاد را فوراً رد یا 
قبول نکرد، اما ســه منبع 
دیپلماتیک و دو منبع دیگر 
به رویترز گفتند که ریاض 

از این طرح استقبال کرده و برای کاستن از تنش ها، به طور 
جدی برقراری نوعی آتش بس را بررســی می کند. دو منبع 
آگاه مدعی شــدند حملات هوایی عربستان به مناطق تحت 
کنترل انصارالله کاهش یافته است و می توان خوش بین بود 

که نوعی توافق به زودی حاصل خواهد شد.
خالد بن سلمان، معاون وزیر دفاع عربستان روز پنجشنبه 
در حســاب کاربری خود در توییتر نوشته بود که پیشنهاد 
حوثی ها را »مثبت« می داند. یک منبع ارشــد نظامی که از 
اعضای انصارالله یمن اســت نیز گفته، ســعودی ها از طریق 

یک طرف سوم یک »کانال ارتباطی« با رئیس دفتر سیاسی 
انصارالله، »مهدی المشــاط«، گشــوده اند، اما هنوز توافقی 
حاصل نشده است. این منبع حتی اضافه کرده که این طرح 
برقراری آتش بس در برخی مناطق را شامل می شود. دو منبع 
دیپلماتیک و یک منبع دیگر نیز به رویترز گفته اند برقراری 

آتش بس پیشنهادی است که روی میز است.
بن سلمان به دنبال خروج از یمن است

طبق گزارش این خبرگزاری انگلیســی، یک دیپلمات 
اروپایی هم تاکید کرده که: »محمد بن ســلمان می خواهد 

از یمــن خارج شــود و ما باید بــرای او راهــی آبرومندانه 
جهت خــروج از یمن پیدا کنیم.« یــک دیپلمات دیگر نیز 
تاکید کرده، با توجه به اینکه عربســتان قابلیت های زمینی 
گسترده ای ندارد، موافقت این کشور با توقف حملات هوایی 
عملًا به معنای پایان جنگ است. هشت کشور، از جمله پنج 
عضو دائم شــورای امنیت هفته گذشته در حاشیه نشست 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک دیدار کرده و 
گفتند طرح انصارالله برای صلح گام مهمی برای تنش زدایی 
محســوب می شــود. البته مقام های انصارالله گفته اند توافق 
غیرکامل را قبول ندارند. وزیر اطلاع رســانی انصارالله گفته: 
»آنچه مورد نیاز اســت، توقف کامل حملات هوایی در تمام 

منطق یمن و پایان محاصره علیه مردم یمن است«. 
روزنامه رای الیوم نیز در مورد چراغ سبز عربستان برای 
تعامــل با انصارالله اعلام کرده برخی منابع دیپلماتیک اعلام 
کرده اند  ریاض رویکرد بســیار جدی در قبال طرح جنبش 
انصارالله برای متوقف کردن جنگ در یمن اتخاذ کرده  است. 
آخرین داده ها نیز حاکی از آن اســت که عربســتان به همه 
طرف های تأثیرگذار درباره یمن از جمله طرف های اروپایی و 
عربی اعلام کرده قصد دارد طرح انصارالله  را بررســی کرده و 

با رویکرد مثبت با آن تعامل کند.  

حمله به آرامکو کار خود را کرد     چراغ سبز آل سعود به طرح صلح انصارالله


